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Số: 01/KH-CĐGD Bến Tre, ngày 07 tháng 02 năm 2013 

 

KẾ HOẠCH 

tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8-3  (08/3/1910 - 08/3/2013) 

và kỷ niệm 1973 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng 

  

Để lập thành tích chào mừng kỷ niệm 103 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 

– 8/3/2013) và 1973 năm ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, đồng thời đẩy mạnh các 

hoạt động thiết thực nhằm thực hiện tốt kế hoạch công tác nữ công năm học 2012-

2013; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ IX; 

Đại hội CĐGD Việt Nam lần thứ XIV; Thực hiện chỉ đạo của CĐGD Việt Nam và 

LĐLĐ tỉnh; Ban Thường vụ CĐGD tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ 

niệm 2 ngày có ý nghĩa lịch sử quan trọng trên ở cấp ngành và cơ sở như sau:  

  I. Mục đích yêu cầu: 

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao 

tinh thần trách nhiệm, phát huy phẩm chất, truyền thống tốt đẹp và nâng cao vai trò, 

vị trí của người phụ nữ trên mọi lĩnh vực hoạt động trong thời kỳ công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước; động viên nữ nhà giáo, cán bộ QLGD tiếp tục học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào thi 

đua 2 giỏi, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2012-2013. 

- Thông qua các hoạt động tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để nữ cán bộ QLGD, 

GV có cơ hội trao đổi học học kinh nghiệm trong cuộc sống và công tác. Tạo điều 

kiện để nữ nhà giáo, cán bộ QLGD thể hiện tài năng trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, 

cùng tiến bộ.  

- Góp phần xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động đồng thời 

phát huy vai trò đại diện, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho 

phụ nữ của Ban nữ công các cấp. 

  II. Nội dung hoạt động:  

2.1 Công tác tuyên truyền giáo dục:  

- Ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 

lịch sử phong trào “Đội quân quân tóc dài” của phụ nữ Bến Tre;   

 - Tuyên truyền về quan điểm, sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với bình 

đẳng giới, sự tiến bộ của phụ nữ và công tác phụ nữ; các chủ trương của Đảng, chính 

sách, luật pháp của Nhà nước liên quan đến phụ nữ;  

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy 

mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước giai đoạn 2010 - 2015; Chiến lược quốc 

gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020. 

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XI; kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm, phong trào thi đua “hai giỏi” và cuộc vận động “Học 



tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” của nữ nhà giáo, cán bộ quản lý 

ngành giáo dục. 

 

 - Vận động nữ CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Giỏi việc 

trường, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập lao động sáng tạo 

xây dựng gia đình hạnh phúc”. 

2.2 Các hình thức tổ chức hoạt động : 

 Tùy vào điều kiện thực tế của đơn vị, các CĐGD huyện, thành phố và CĐCS 

trực thuộc lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức như: Họp mặt; hái hoa dân chủ; tọa 

đàm, giao lưu; tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm; tuyên truyền các chuyên đề 

và các Luật, Bộ Luật liên quan đến nữ; tổ chức hội thi nấu ăn, hội diễn văn nghệ, hội 

thao trong nữ công nhân viên chức lao động. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe 

cho nữ nhà giáo và cán bộ quản lý. 

  3. Biện pháp tổ chức thực hiện: 

3.1. Đối với CĐGD tỉnh: 

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo cơ sở tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 

Quốc tến phụ nữ 8/3 và ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng. 

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền cho cơ sở (thông qua website của ngành). 

- Triển khai kế hoạch hoạt động năm 2013. 

- Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

giải Bóng chuyền hơi lần 2 (có kế hoạch riêng). 

3.2 Đối với CĐCS trực thuộc: 

  -Căn cứ vào kế hoạch này CĐCS trực thuộc thống nhất với cấp ủy và thủ 

trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức ở cơ sở đồng thời vận động nữ đoàn viên 

tích cực hưởng ứng các hoạt động do CĐGD tỉnh tổ chức.  

-Kết thúc đợt kỷ niệm các ngày lễ trên, báo cáo kết quả hoạt động về CĐGD 

tỉnh trước ngày 12/3/2013. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 

Khởi nghĩa Hai Bà Trưng năm 2013. Đề nghị CĐCS trực thuộc triển khai tổ chức 

thực hiện nghiêm túc và đảm bảo đạt chất lượng. 

 
Nơi nhận: 

 

-Ban TG-NC CĐGD VN; 

-Ban TG-NCLĐLĐ tỉnh; 

-Ban STNPN ngành GD và ĐT; 

-BTV Đảng uỷ Sở GD và ĐT; 

-CĐCS trực thuộc; 

-Ban NC CĐGD tỉnh; 

-UV BCH, UBKT CĐGD Tỉnh; 

-Lưu: VT. 

 


